sensus locorum illorum non nisi textu syriaco ad supplendas lacunas adhibito intellegi possit. Accedit, quod textus armeniacus plenus est mendorum ac corruptionum; quarum quamquam maxima pars malae manuscriptorum condicioni videtur esse culpae danda, tamen multae editoris incuriae debentur^{25).} — Ut igitur et textus corruptionem clarius ostendam et ei qui illo utetur nonnullam praebeam utilitatem, emendationes ad quattuor priores homilias — quas facile augeri posse non nego — hic in medium proferam.

Hom. I. Ant. p. 3, 12 pro *յուսով* leg. *գործով* (cf. Wr. p. 6, 13.). — p. 3, 5 sqq. infr. restit.: *և իբրև շինածն պատկի*. *և իբրև վերանայ ամ շինուածն և պատկի և կատարի, ապա . . .* (Wr. p. 7, 13.). — p. 4, 6 infr. pro *կատարեալ է* leg. *կարօտեալ է* (Wr. p. 9, l. ult.). — p. 5, 2 infr. pro *հաստատուն* leg. *հաւասար* (Wr. p. 10, 5.). — p. 6, 21 sqq. locus corruptissimus tali modo secundum archetypum syriacum (Wr. p. 10, 3 sqq. infr.) restituendus est: post *հեթանոսաց* (l. 21.) ponend. *և* (l. 22.) *'ի վերայ նորաբարձրանայ ամ շինուածն նոյն:* *իսկ* (l. 21.) , *բայց թէ* (l. 23.) *քահանայք . . . i. e. „et super eum (sc. Christum) erigitur omne aedificium eorum (sc. gentilium). Sed qui sunt structores nisi sacerdotes . . .“* — p. 8, 14 post *եօթն ակն* ponend. *և դի՞սէ իցե՞ն եօթն ակն, որ բայցան* (l. 16.) *Եօթն իրօք 'ի վերայ Քի*. i. e. „et quid significant septem oculi qui aperti sunt in lapide, nisi spiritum Dei qui venit et requievit cum septem operibus super Christum“? (Wr. p. 12, 4 sqq. infr.). — p. 11, 3. delend. *լուր*. —

25) Etiam versione Antonelli latina ei qui linguae syriacae aut armeniaca est imperitus magna cum cautione utendum est; nam paraphrasis in universum magis est quam fida versio, quae nonnullis locis ne sensum quidem archetypi armeniaci reddidit.

Hom. II. p. 23, 14 restituendum est: Ա ի Հեթանոսք
յայնմ զաւակի (pro զոր) օրհնեսցին, որ իսքն (pro
օրինակն) է (pro 'ի) Քա: i. e. (promissum est Abrahae
fore,) „ut gentes semine illo quod ipse est Christus bene-
dicerentur“. (Wr. p. 26, 11.) — l. 28, 8 infr. pro թողեալ
leg. թարեալ. (Wr. p. 28, 7.) — p. 33, 1 pro ոքողեայ
leg. ախաղեայ. (Wr. p. 32, 10.) — p. 34, 16 sqq. Locus ex
Jes. 33, 1 citatus qui tam corruptus est, ut Antonellus (p. 34,
adn. 2.) eum „ex apocrypho aliquo evangelio vel alio ignoto
aut adulterino s. scripturae libro“ depromptum esse censeat,
accurate allegatur p. 387, l. ult. — p. 388, 4. — p. 35, 26 pro
ապաշխարողաց leg. ապաշնորհաց. (Wr. p. 35, 9.) —
p. 38, 2 infr. leg. Եթէ Կախանձաւողք իցիք Հնորհացն...
(Wr. p. 38, 6.) — p. 40, 12 pro մատոյց leg. Տատոյց.
(Wr. p. 40, 1.) — p. 40, 38 pro զմիմեանս leg. զթշամիս.
(Wr. p. 40, 7 infr.) — l. 40, 3 infr. post Այօժարութիւն
add. իւր սիրոյն Եցոյց i. e. „Et id quod docuit nos salvator
noster, quanti existimet ille caritatem, declarat.“ Del. մտաց.
(Wr. p. 41, 1.) —

Hom. III. p. 44, 4 del. ոչ. — p. 48, 6 infr. post
իսականեաց inserend. զօղեաս. (Wr. p. 48, 3.) — p. 56, 1 del.
յաւուրս սբս et restituend. դըեալ է յօղեաս սբս. (Wr.
p. 53, 14.) — p. 61, 16 leg. որպէս Երեմիա մարգարէ
ասէ. (Wr. p. 58, 10.) — p. 62, 9 del. էին. — p. 62, 2 infr.
pro սըբութք leg. զօղութք. (Wr. 59, 12.) —

Hom. IV. p. 63, 20 pro զօղուրսն leg. զշուրսն. (Wr.
p. 60, 8 infr.) — p. 67, 1 del. ասէ. (Wr. 63, 9.) — p. 67, 2

verba sunt perturbata; post սանդղոյն leg. քանցի՚ի վերոյ
Քի տէլ է . . . (l. 2, 3.). (Wr. p. 63, 9, 10.) — p. 68, 1 pro
քանզի՚ leg. քանի. (Wr. p. 63, 19.) — p. 68, 16 pro
յուխտի leg. յերանս. (Wr. 64, 3.) — p. 69, 9, 10 restituend.
՚ի դառնալ իւրում ՚ի լաբանայ և ՚ի ապրիլ ՚ի
ձեռայ . . . i. e. (precatus est Jacob) „quum rediret a Laban
atque ereptus esset e manu Esau.“ (Wr. p. 64, 8 infr.) —
p. 70, 15 post էլ նա add. և ած էլ ընդ նմա: միթէ
զի առանձինն էլ, նչ եղլ լսելի: i. e. (Moses, quum
precaretur in monte, solus quidem erat,) „sed Deus erat cum
eo. Numquid, quia solus erat, non est exauditus?“ (Wr.
p. 70, 7, 8.) — p. 77, 22 post verba: „Quomodo autem loqui
possunt homines cum Deo“ add. „nisi precatio ab omni vitio
vacua? Sed precatio in qua est vitium non loquitur cum
Deo, ut dixit . . .“ (Wr. p. 77, 5 infr.) —

Quum igitur textus noster armeniacus erroribus ac mendis
tali modo sit deformatus, magnopere optandum est, ut curis
Mechitaristarum quorum de literis armeniacis merita immor-
talia sunt nova eius editio ad archetypum syriacum potissimum
emendata in lucem prodeat. —

III.

Postquam de vita et scriptis Aphraatis adhuc disputatum est, non alienum videtur esse, in locos quos plurimos e sacrificiis scripturis Aphraates afferat accuratius inquirere atque investigare, in quantum cognitionem veteris et novi testamenti versionis syriacae quae Peschittha vulgo nuncupatur ii adiuvent. Quum enim tempus quo exarata est versio illa omnium antiquarum fere gravissima obscuritate involutum iaceat eiusque textus imprimis in veteris testamenti libris postero tempore „emendationibus“ valde sit corruptus¹⁾, locos ex ea a scriptore tam vetusto citatos et emendando textui nostro et origini versionis aliquatenus illustrandae inservire per se apparent. — Attamen magnopere dolendum est, quod aequae ac plurimi veterum patrum etiam Aphraates negligenter egit in citandis utriusque testamenti locis atque e memoria, non secundum textum Peschithae locos saepissime attulit. „I must say, however,“ inquit suo iure Wright (l. c. pref. p. 16.), „that, like most of the other ancient Fathers, Aphraates seems to me to quote the P̄eshītā merely from memory, sometimes mistaking the book in which the passage occurs, and, at other times, mixing up the words of two or more passages of Scripture.“ — Quae res quamquam ita se habet, tamen loci ab Aphraate citati haud pauca notatu digna ei offerunt qui diligenter eos examinat. —

Ac primum quidem si locos ab Aphraate e veteris testamenti libris — imprimis e Psalmis, qui omnium accuratissimi sunt — allatos cum textu Peschithae qualis nunc est compa-

1) Barhebraeus tradidit (Chron. eccl. I, p. 292.), Iacobum Edessenum in monasterio Teledae per novem annos vetus testamentum emendassem!

raveris, eundem in universum textum ac nos legisse Aphraatem congoesces. Intellegitur inde, quantae vetustatis sint menda in nominibus quibusdam propriis obvia, velut: **הַנָּ** (p. 481, l. ult.) = **עֲבֹדָן** (Jud. 12, 13.); **וְאֶתְ** (p. 481, 11.) = **אֲהֹוד** (Jud. 3, 15.); **וְבֵין** (p. 256, 2.) = **וְבֵין** (Jud. 4, 2.); **וְעַלְמָ** (p. 481, 18.) = **וְפָתָח** (Jud. 11, 1.); et contra **מִשְׁעָ** (p. 46, 8 infr.) = **מִשְׁרָי** (1 Reg. 19, 16.). — Quibus corruptelis adiungendus est locus Prov. 20, 9: **וְזֹאת** / **וְזֹאת** (Wr. p. 143, 5.), quem optimo iure Bernstein²⁾ ex **וְזֹאת** / **וְזֹאת** corruptum esse existimat. — Etiam quam vetera sint nonnulla additamenta et glossae quae in textu nostro Peschitthae reperiuntur³⁾, Aphraates docet; ex. gr. p. 388, 7 **וְלֹא** **וְלֹא** **וְלֹא** (Job. 29, 18.), quae verba non sunt in textu masorethico. — p. 12, l. ult. **וְלֹא** **וְלֹא** **וְלֹא** **וְלֹא** **וְלֹא**, quum textus masor. habeat **עַלְיוֹן** **וְנַחַת** **עַלְיוֹן** (Jes. 11, 2.).

Ex his exemplis satis clare appareat, versionem veteris testamenti syriacam iam tempore Aphraatis longam textus historiam quam vocant absolvisse ac sententiam eorum non multum a veritate abesse qui eam magnam partem iam saeculo primo p. Chr. confectam esse dicunt.

Attamen saepissime loci ab Aphraate citati divergentes a textu Peschitthae vulgari cum textu masorethico consentiunt multisque additamentis ac mendis quae in textu nostro inveniuntur carent, cuius rei exempla nonnulla in medium proferam⁴⁾. 1 Mos. 2, 24 Aphraates (p. 354, 10.) vocabulum **وَقْرَبَ** — quod in textu vulgari invenitur: **وَقْرَبَ** **وَقْرَبَ** **وَقْرَبَ** — **وَقَرَبَ** — omittit; quum autem etiam in textu masor. non sit, pro glossa postea addita videtur esse habendum. Item additamenta **وَلِيَة** (5 Mos. 2, 5.) et **وَلِيَة** (1 Reg. 21, 10.) apud Aphraatem (p. 211, 2 infr. et p. 47, 4.) non exstant. —

2) In annal. Zeitschr. der D. M. G. III, p. 393.

3) Überius de iis disputavit I. Perles, Meletemata Peschitho-niana. Vratisl. 1859. p. 8 sqq.

4) Textu Peschitthae a Samuele Lee (Tom. I. V. T. Lond. 1823. Tom. II. N. T. ibid. 1826.) edito usus sum.

1 Mos. 49, 10 Aphraates verbis **אָמַרְתִּי** — quibus interpretationem Onkelosi secutus⁵⁾ translator vocabulum archetypi **שִׁירֵל** vertit — addit **מַלְכָה** (p. 320, 3 infr.; p. 374, 8.); quum autem verba, ut nunc exstant, non nisi adhibita versione Onkelosi intellegi possint, dubium esse vix postet, quin vocabulum illud **מַלְכָה** etiam in vetere textu Peschithae fuerit, sed postea incuria librariorum sit omissum. — 5 Mos. 17, 7 pro **יְהֹוָה** Aphraates (p. 47, 12.) habet **יְהֹוָה** consentiens cum textu masor.; **יְהֹוָה** videtur esse corruptum ex **יְהֹוָה**. — Jes 2, 3 **וְאַתָּה** corruptum ex **וְאַתָּה** **אֶתְּנָא** quod Aphraates (p. 321, 2; p. 364, 16. cf. Micha, 4, 2.) consentiens cum tex. masor. exhibet. — Jes. 14, 13 pro **עֲזֹב**; Aphraates (p. 81, 14.) recte habet **עֲזֹב**; Ez. 16, 55 **אָמַר** (p. 396, 1.) pro **אָמַר**. — Jonas 3, 7 cum Aphraate (p. 49, 21.) pro **וְעַמְּדָה** **וְעַמְּדָה** legendum est **וְעַמְּדָה**. Mendum textus nostri inde certe est exortum, quod scriba quidam coniunctionem **ו** verbi **עַמְּדָה** cum verbo praecedente **וְעַמְּדָה** legendo coniunxit ac tum formam verbi **עַמְּדָה** cum **וְעַמְּדָה** congruentem fecit. — Nah. 2, 14 verbum **עַמְּדָה** corruptum est ex **עַמְּדָה**, ut Aphraates (p. 365, 5.) docet. — Malach. 2, 7 pro **אֱלֹהִים** Aphraates **אֱלֹהִים** (p. 432, 15.) consentiens cum tex. masor. exhibet. —